§. 4. Emptio tam sub conditione, quam pure contrahi potest: sub conditione, veluti, Si Stichus intra certum diem tibi placuerit, erit tibi emptus aureis tot.

§. 5. Loca sacra, vel religiosa, item publica (veluti forum, basilicam) frustra quis sciens emit: quæ tamen si pro profanis vel privatis, deceptus à venditore, quis emerit: habebit actionem ex empto, quod non habere ei liceat, ut consequatur, quod sua interest eum deceptum non esse. Idem juris est, si hominem liberum pro servo emerit.

#### TIT. XXV.

##### DE LOCATIONE ET CONDUCTI<sup>E</sup>NE.

Locatio & Condu<sup>E</sup>ctio proxima est emptioni & venditioni, iis demque juris regulis consistit. Nam ut emptio & venditio ita contrahitur, si de pretio convenerit: sic & locatio & conductio ita contrahi intelligitur, si merces constituta sit. & competit locatori quidem locati actio, conductori vero conducti.

§. 1. Et quæ supra diximus, si alieno arbitrio pretium promissum fuerit: eadem & de locatione & condu<sup>E</sup>ctione dista esse intelligimus, si alieno arbitrio merces promissa fuerit: Qua de causa si fulioni polienda, curandave, aut sarcinatori sarcina vestimenta quis dederit, nulla statim mercede constituta, sed postea tantum daturus, quantum inter eos convenerit: non proprie locatio & conductio contrahi intelligitur, sed eo nomine actio præscriptis verbis datur.

§. 2. Præterea sicut vulgo quarebatur, an permutatis rebus emptio & venditio contraheretur: ita quæri solebat de locatione & condu<sup>E</sup>ctione, si forte rem aliquam utendam sive fruendam tibi aliquis dederit, & invicem à te utendam sive fruendam aliam [rem] accepit. Et placuit, non esse locationem & condu<sup>E</sup>ctionem, sed proprium genus contractus: veluti, si cum unum bovem quis habe-

ret, & vicinus ejus unum, placuerit inter eos, ut per denos dies invicem boves commodarent, ut opus facerent, & apud alterum [alterius] bos perierit: neque locati, neque conducti, neque commodi competit actio: quia non fuit commodatum gratuitum: verum præscriptis verbis agendum est.

§. 3. Adeo autem aliquam familiaritatem inter se videntur habere emptio & venditio, item locatio & conductio: ut in quibusdam causis quæri soleat, utrum emptio & venditio contrahatur, an locatio & conductio? ut ecce, de prædiis, quæ perpetuo quibusdam fruenda traduntur: id est, ut quamdiu pensio sive redditus pro his domino præstetur, neque ipsi conductori, neque heredi ejus, cuius conductor heres ejus id prædium vendiderit, aut donaverit, aut dotis nomine dederit, aliove quocunque modo alienaverit, auferre liceat? Sed talis contractus, quia inter veteres dubitabatur, & à quibusdam locatio, à quibusdam venditio existimabatur: lex Zenoniana lata est, quæ emphyteusos contractus propriam statuit naturam, neque ad locationem, neque ad venditionem inclinantem, sed suis pactionibus fulciendam. & si quidem aliquid pactum fuerit, hoc ita obtinere, ac si naturalis esset contractus: fin autem nihil de periculo rei fuerit pactum, tunc si quidem totius rei interitus accesserit, ad dominum super hoc redundare periculum: fin autem particularis, ad emphyteuticarium hujusmodi damnum venire. Quo jure utimur.

§. 4. Item quæritur, si cum aurifice Titius convenerit, ut is ex auro suo certi ponderis certaque formæ annulos ei faceret, & acciperet (verbi gratia) decem aureos: utrum emptio & venditio, an locatio & conductio contrahi videatur? Cæsius ait, materia quidem emptionem & venditionem contrahi: opera autem locationem & conductionem. Sed placuit tantum emptionem & venditionem contrahi. Quod si suum aurum Titius dederit, mercede pro opera constituta: dubium non est, quin locatio & conductio sit.

§. 5. Conductor [autem] omnia secundum legem conductionis facere debet: & si quid in lege prætermisum fuerit, id ex bono & quo præstare. Qui pro usu aut vestimentorum aut argenti, aut jumenti, mercedem aut dedit, aut promisit: ab eo custodia talis desideratur, qualem diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet: quam si præstiterit, ex aliquo casu [fortuito eam] rem amiserit: de restituenda ea non tenebitur.

§. 6. Mortuo conductore intra tempora conductionis, heres ejus eodem jure in conductione succedit.

#### TIT. XXVI. DE SOCIETATE.

Societatem coire solemus aut tutorum bonorum, quam Græci specialiter *zōwariav* appellant: aut unius alicujus negotiacionis, veluti mancipiorum vendendorum emendorumque, aut olei, aut vini, aut frumenti emendi vendendique.

§. 1. Et quidem si nihil de partibus lucri & damni nominatim convenerit, & quales sc. partes & in lucro & in damno spectantur. Quod si expressæ fuerint [partes]: haec servari debent. Nec enim unquam dubium fuit, quin valeat conventione, si duo inter se pacti sint, ut ad unum quidem duas partes & lucri & damni pertineant, ad alium tertiam.

§. 2. De illa sane conventione quæsumus est, Si Titius & Sejus inter se pacti sint, ut ad Titium lucri duas partes pertineant, damni tercia, ad Sejum duas partes damni, lucri tercia: an rata debeat haberi conventione? Quintus Mutius contra naturam societatis talem pactionem esse existimavit, & ob id non esse ratam habendam. Servius Sulpitius (cujus sententia prævaluit) contra sensit; quia saepe quorundam ita preciosa est opera in societate, ut eos justum sit conditione meliore in societatem admitti. nam & ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat, & tamen lucrum inter eos commune sit: quia saepe opera alicujus pro pecunia valet. Et adeo contra Quinti Mutii sententiam obtinuit, ut illud quoque constiterit, posse convenire, ut quis lucri partem ferat, de damno non teneatur: quod & ipsum Servius convenienter [sibi] fieri existimavit. Quod tamen ita intelligi oportet, ut si in alia re lucrum, in alia damnum illatum sit: compensatione facta, solum quod supereft, intelligatur lucro esse.